
 
 
 

FÖRSLAG UR SYNODMATERIALET KRING GUDSTJÄNSTFIRANDE OCH LITURGI 

1. Fler barn‐ och ungdomsmässor. Regelbundna familjemässor. 
2. En mer förstående attityd för att ”barn är barn” även under mässan.  
3. Barn kan aktiveras genom att dela ut psalmböcker, samla in kollekt och kanske smycka kyrkan lite extra inför 

större helger med blommor till bänkvaserna. 
4. Små barn som inte orkar en hel mässa kan gå ut med en vuxen, föräldrarna kan turas om att göra detta. 

Aktivitet för barnen i angränsande rum. 
5. Före predikan kan barnen samlas framför altaret och ha sakramental utgång. 
6. Barnen får komma fram och lämna teckningar i samband med offertoriet. 

7. Låt ungdomarna vara lektorer i mässan. 
8. Större deltagande av kvinnor kan ge flickor i församlingen förebilder. 

9. Församlingen bör lägga sig vinn om att ha ministranter, såväl flickor som pojkar, såväl barn och unga som 

vuxna. I möjligaste mån bör också yngre personer ta upp kollekten. 

10. Många uttryckte en önskan om att göra liturgin mer begriplig för framför allt ungdomar. 

11. Också önskemål om att predikningar och vittnesmål utgick från dagens verklighet. Många uppfattar särskilt 

läsningarna ur gamla testamentet som helt obegripliga, både språkligt sett men även innehållsmässigt. 

Exempel gavs från dominikanerna i Krakow, Polen, där man har speciella mässor och utflykter med studenter 

och ungdomar och möter dom i deras vardag. 

12. Kurser och utbildningar om liturgins moment arrangerade av stiftet.  

13. ”Nybörjarmässor” där man gör avbrott för att förklara vad som sker i de olika delarna av mässan. 

14. Önskas större utbud från stiftet på tider för kvällsmässor, tideböner. Önskas mer utbud av live‐sända mässor 

från olika platser. Bra att få inspiration från andra församlingar i landet. Gotland nämndes. Därifrån har 

zoom‐mässor inbjudit alla som vill delta. 

15. Det behövs tydlighet och enhetlighet avseende vem som kan tjänstgöra som ministrant, vilket ofta är oklart 

och beroende av kyrkoherdars skiftande inställning. 

16. Viktigt att karismatiska ledare inbjuds, som talar ett språk som förstås av alla, även de yngre och de med 

annat ursprung än svensk. 

17. Gudstjänsten kan spela en stor roll för att skapa enhet och gemenskap. Större utrymme kunde ges till 

lekmän i allmänhet. I USA deltog jag i en nästan helt lekmannaledd mässa där prästen inledde, läste 

kanonbönen och delade ut kommunionen. Allt annat gjordes av lekmän och särskilt förbönen fick en mycket 

stor plats. Det var påtagligt att i församlingen fanns en stark gemenskap och att man stödde varandra. 

18. En grupp som kan diskutera och meditera söndagens evangelium och predikningar kan bildas för att öka 

förståelse och delaktighet i gudstjänsten. Att utbilda lektorer och akolyter är viktigt för att utbreda Kristi Rike 

genom att exempelvis unga blir mer involverade i församlingslivet. 

19. Det är av stor vikt att gudstjänstdeltagare behärskar svenska för att förstå och kunna delta. En metod för att 
kunna involvera fler att delta är genom att använda sig av enklare svenska vid predikan. 

20. Fira en internationell mässa en gång i månaden – över språk‐, nations‐ och ritgränserna. Sedan ett 
interkulturellt kyrkkaffe. 

21. Fler språk skulle kunna användas i mässorna så att troende med andra modersmål inkluderas mer. 
22. Det kom förslag på att fler språk skulle användas i våra högmässor. Det skulle kunna fungera som en 

påminnelse om att vi alla med olika tungomål har ett gemensamt slutmål, den eviga glädjen inför Guds 
ansikte. 

23. Vi har mycket folk från många länder i vår församling med olika språk, som vi borde kunna aktivera bättre i 
våra gudstjänster. Man skulle kunna låta personer från andra länder att någon gång, även läsa en välkänd 
bön på eget språk, t.ex. Fader Vår. 



 
 

24. Vi har många gudstjänstbesökare från andra kontinenter. Det skulle vara fint att i större utsträckning låta 
lekpersoner från dessa kulturer vara med och gestalta våra Gudstjänster. Vi behöver fler lekpersoner som 
utbildas till att vara delaktiga i den liturgiska gestaltningen. 

25. Predikan i församlingen är gjord av intellektuella präster. Det är svårt att ha fokus och hänga med en så pass 
lång tid. Dessa präster borde kanske sänka sina krav. Många är invandrare och har inte språknivån. Prästerna 
är inte heller svenska och svåra att förstå. 

26. Värdigt firad liturgi och renlärig undervisning är helt avgörande. Studier från olika delar av västvärlden visar 
att en stor andel praktiserande katoliker inte tror på Kristi verkliga närvaro i Sakramentet och sålunda äter 
och dricker en dom över sig. Liturgin behöver förmedla denna sanning tydligare genom undervisande 
predikan men också genom större vördnad och mer utrymme för tystnad. Handkommunion och 
extraordinarie kommunionsutdelare bör avskaffas. Behöver prästen avlastning kan man förslagsvis verka för 
fler kallelser till det ständiga diakonatet. 

27. En större öppenhet, välvilja och respekt inför firandet av 1962 års mässa och att de som önskar delta i denna 
mässa inkluderas mer, släpps in och välkomnas i den stora gemenskapen i vårt stift. 

28. Det bästa sätt vi kan främja riktigt andligt deltagande i mässan är genom att fira liturgin på korrekt sätt. Titta 
på hur våra fäder firade liturgin under många århundraden, och vilka rika frukter det burit genom seklerna. 

29. Önskemål om mer Latin, mer Traditionellt, mindre popmusik, mindre anpassning till kulturen och istället tala 

mer om Guds helighet, upphöjdhet, evighet etc. 

30. Förslag som kom fram var regelbundna träffar för lektorerna (de personer som läser läsningarna) 
tillsammans med prästen för att utveckla hur man ska läsa etc.  

31. Utarbeta kommentarer, som någon kan läsa högt, inför läsningarna.  
32. Önskemål om någon som hälsar välkomna innan mässan, samt att prästen ibland kan stå vid utgången efter 

mässan så att folk får en chans att prata med honom om man vill. 
33. Fler församlingsmedlemmar bör engageras än mer i gudstjänstfirandet. Vissa församlingar låter t.ex. enskilda 

gå fram och dela sina personliga förböner – detta kan skapa en mycket djup och personlig relation i 
församlingen. Detta sker ju i bönegrupperna, kan det göras möjligt i mässan? 

34. Kyrkan måste inbjuda och efterfråga människor att med sina olika gåvor och talanger hjälpa till med olika 
saker i församlingen, som t.ex. att turas om att vara kyrkvärdar. 

35. Byt ut ”inled oss inte i frestelse” i svenska versionen av Fader Vår. Gud inleder ingen i frestelse.  Påven har 
möjliggjort en ändring i texten. 

36. Det finns synpunkter på att paramentan ska vara enhetlig, harmoniera, idag kan den ha olika nyanser/stilar. 
37. Alla som har uppgifter i koret bör ha en fastställd liturgisk klädsel. De är där för att göra en tjänst, inte 

”representera” lekfolket. Om kvinnor skall ha sådana uppgifter skall det finnas en för den romerska riten 
fastställd liturgisk klädsel för kvinnor, t ex innefattande slöja eller enkel mantilj.  

38. Man efterfrågar mer högtidlighet och värdighet i firandet. Man önskar att prästerna följer rubrikerna och 
man vill ha mer gregorianik i mässan. 

39. Det finns önskemål om Corpus Christi procession, vilket är en missionerande utåtriktad liturgi. 
40. Det finns önskemål om vigiliemässor på svenska, idag är de endast på polska. 
41. Liturgitexterna kunde visas på projektorer eller tryckta blad.  
42. Det behövs bra ljud i gudstjänstlokalen.  

 

43. Grupper som besöker sjuka för att dela ut kommunion samt förmedla något av homilian och förbönerna. 
44. Lekmän kan få mera ansvar och delaktighet, till exempel genom att formulera och be förböner, samt i att 

förbereda predikan.  
45. Den bristande tillgången till sakramenten i glesbygden är ett stort problem.  
46. Grupp som förbereder söndagens homilia tillsammans med den person som ska framföra homilian. När det 

gäller homilian måste även ordenssystrar och lekfolk kunna inbjudas att hålla den. Detta påkallar en ändring i 
den kanoniska lagen som nu endast tillåter präst eller diakon att hålla homilian.  

47. Grupp som förbereder förbönerna i mässan och som är relevanta för församlingen.  



 
 

48. Grupp som i mässans slut får en sändning att gå till de som är sjuka eller av andra orsaker inte kan ta sig till 
kyrkan. De bör förmedla något av homilian och förbönerna samt ge kommunionen till den / dem de besöker.  

49. Att ha tre läsningar i mässan kan för en del bli en för stor textmassa att ta till sig. Samtidigt hör läsningarna 
ihop och belyser varandra. Möjligen påkallar detta att bibelstudiegrupper anordnas för att fördjupa de 
troendes bibelkunskaper.  

50. Engagera församlingen att sjunga och lära sig nya psalmer. En liten kör som stödjer sången är mycket 
önskvärd och kräver både uthållighet och engagemang.  

51. Förbereda kollektbönen och låta någon lekperson läsa upp den.  
52. Se till att församlingen har flera lektorer som turas om att framföra mässans läsningar och böner. 
53. Det är fint om det kan finnas en eller två kyrkvärdar som hälsar folk välkomna till kyrkan. Det är viktigt att 

alla blir sedda och får möjlighet att byta några ord. Kyrkvärdarna bör inte vara samma personer som 

sakristanerna. 

54. Kommunionen bör delas ut under båda gestalterna och här finns också en tjänst att fylla för lekpersoner.  
55. Firandet av tron är inte begränsad till mässan. Kyrkan erbjuder också tidebönen och olika typer av 

meditationsformer (Rosenkransen, djupmeditation, osv). För många kan liturgisk dans och enkla 
rörelsemeditationer stimulera till en fördjupad bön och detta bör också kunna erbjudas i våra församlingar.  

56. Önskemål om en plats i vårt stift där man har en ständig tillbedjan av det Allraheligaste Sakramentet. 
57. Ge hela kyrkan eller åtminstone de nordiska länderna möjlighet till en tredje variant för ordningen av 

uppräkning av namn i första eukaristiska bönen. Vid sidan av att nämna alla ‐ 33 män och åtta kvinnor ‐  eller 
att nämna endast åtta män och inga kvinnor, bör man också kunna välja den kortare varianten i 
uppräkningen av männen (åtta män) med åtföljande uppräkning av de sju kvinnorna.  

58. För att det ska bli någon del som är språkligt lättare i liturgin, vore det bra med mycket kortare och mer 
lättlärda antifoner till responsoriepsalmerna – med tre ord istället för sju, t.ex. 

59. I Brasilien firas mässor lördagar som speciellt inbjuder ungdomar och kyrkan är då helt fullsatt. 
Konfirmationsledare leder ofta dessa kvällar och man spelar musik. 

60. Mässorna är lagom långa, men önskemål finns om att utläggningar av texterna (predikningarna) skulle ge 
mer för oss att bära med oss hem, att få mer vägledning till hur vi ska leva vår tro. 

61. Vi efterfrågar alla fler tillfällen att få sjunga completorium och be novenor. Triduum före stora helger, laudes 
och vesper skulle vara mycket uppskattat. Prästerna skulle kanske kunna öppna upp i kyrkan när de ber sin 
tidegärd så att församlingen kan delta? 

62. Vatikanen bör öppna upp för kvinnliga diakoner, separat vigda eftersom de inte kan gå vidare till 
prästämbetet, anser flera mötesdeltagare. 
 

63. Vi behöver fler kommunionsutdelare. Vem som helst skall kunna anmäla sig och efter avklarad prövning få 
dela ut kommunionen. 

64. Fler läsare behövs, anser flera, och en förteckning över lektorer med datum för läsning bör finnas så att 
personen är beredd. 

65. Några ”vana” gudstjänstdeltagare skulle kunna hjälpa/introducera nytillkomna besökare i liturgins ordning i 
vår kyrka. Vara ”fadder” de första 2–3 gångerna.  

66. Viktigt att be tillsammans enhetligt i mässan för ”vi‐känslan”. Individuella hållningar pga olika riter som gör 
annorlunda än den latinska, personliga ”tyckande” (ex. jag känner för att knäböja här) stör den enhetliga 
synen och känslan. Liturgin är inte en privat fråga, i motsats till individuell bön. 

67. 1988‐89 hade vi ungdomsmässor för svenskar, kroater, slovener, polacker m fl, men det blev tyvärr 
kortvarigt. Borde väckas upp. 

68. Det ska inte förekomma att man presenterar och hälsar vissa personer välkomna. Inte heller att prästerna 
hälsar på personer i församlingen när de går i procession. Det ska inte tackas och applåderas för vissa 
insatser i mässan. 



 
 

69. For combined masses like Ash Wednesday, Christmas Vigil, Good Friday, Easter vigil masses, there should be 
a consideration for the international community. English should be incorporated to make everyone feel 
included. 

70. Encourage people to come with their bibles to church. 
71. Personer som är gifta med icke‐katoliker eller icke‐praktiserande katoliker kan ha det svårt att närma sina 

respektive till Kyrkan. Vissa ceremonier såsom förnyandet av äktenskapslöfte skulle kanske kunna hjälpa 
detta. 

72. Skapa ett öppet privat(?)hem i olika områden där man kan mötas och få sakramenten. 
 


